
 
     

  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca              

     Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTOCOMPRENSIVO “L. CAMPANARI” 

Via Monte Pollino, 39/45 - 00015 Monterotondo (RM) 

Distretto 32 – Cod.Mec. RMIC88700G – Cod. Fiscale   97198510584 

 06/90085460                 06/9004032                 RMIC88700G@istruzione.it 

www.loredanacampanari.gov.it 
           

Decreto di Chiusura per derattizazione 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

vista la procedura di urgenza in caso di tutela delle norme igienico sanitarie per cui Il Dirigente scolastico ha, 
secondo la normativa vigente, il dovere, in caso di allestimento di procedura di derattizzazione, di sospendere le 
attività didattiche e allontanare dai locali scolastici il personale e gli studenti; 

attuate le misure di derattizzazione in data 11 e 14 Gennaio 2019 documentate dal Comune di Monterotondo con 
prot. 2108 dando rassicurazioni sommarie in base alle operazioni seguite alle duplici richieste tempestive di questa 
segreteria scolastica; 

appurato che in data 15 Gennaio 2019 alle ore 18 circa ulteriori escrementi di ratto venivano rinvenuti in una aula 
del plesso in questione in presenza dell'interclasse composto da docenti e genitori; 

vista la richiesta rappresentata per le vie brevi alle ore 18.30 circa da parte del sottoscritto a colloquio con 
l'Assessore alle Politiche educative, in presenza di docenti e genitori, in cui si chiedeva la chiusura ufficiale del 
plesso per un intervento profondo e capillare; 

considerato altresì l'intervento verso le ore 19.30 di una pattuglia dei Carabinieri di Monterotondo che annotava 
il malcontento della utenza raccoltasi all'ingresso del plesso Campanari; 

rassicurato, poco dopo, a parole dalle Istituzioni di una probabile derattizzazione in data 16 Gennaio 2019; 

operazione non confermata però neppure in seguito a mail pec con prot. 0000432/U e mail peo con prot. 
0000433/U e 0000434/U rivolte sia al Sindaco che all'assessore P.E., mail che formalizzavano quanto già chiesto a 
parole ossia la derattizzazione e contestuale chiusura ufficiale del plesso con relativa ordinanza del Sindaco; 

preso atto del messaggio via wapp delle ore 21.35 da parte dell'assessore alle P.E che tutto sarebbe stato da 
rinviare al giorno successivo ossia la stessa richiesta già espressa verbalmente immediatamente e poi via 
mail nell'arco di circa tre ore dal rinvenimento delle nuove tracce di ratto; 

considerando che questo avrebbe comportato un ulteriore aggravio di disagio da parte della utenza e sopratutto 
paventando il rischio di un rinvio di una urgente e professionale operazione tecnica necessaria a risolvere il problema 
specifico con potenziale pericolo attuale per bambini e personale; 

appurato che la più parte dei genitori non avrebbe comunque portato i figli a scuola fino ad un risolutivo 
intervento; 

saputo anche che la Ditta City Net aveva espresso la poca disponibilità a tornare nel plesso per i futuri 
necessari interventi a causa di intemperanze di alcune persone; 

ottenuta tempestivamente una risposta certa per effettuare opera di derattizzazione e disinfezione dalla ditta 
Laziale SRL tramite mail con prot. 0000436/E per cui essa interverrà in data 16 Gennaio 2019 a partire dalle ore 9 

DECRETA 

la chiusura del Plesso Campanari per il giorno 16 Gennaio 2019 fino a nuovo ordine 

Il Dirigente Scolastico 

 Luca Rinaldo Villani 

I. C. L. CAMPANARI - C.F. 97198510584 C.M. RMIC88700G - AOO_CAMP_0001 - Protocollo Generale Istituto Comprensivo Loredana Campanari

Prot. 0000437/E del 15/01/2019 23:21:20

I. C. L. CAMPANARI - C.F. 97198510584 C.M. RMIC88700G - AOO_CAMP_0001 - Protocollo Generale Istituto Comprensivo Loredana Campanari

Prot. 0000437/E del 15/01/2019 23:21:20

mailto:RMIC88700G@istruzione.it
http://www.loredanacampanari.gov.it/

		2019-01-15T23:21:49+0100
	LUCA RINALDO VILLANI




